史学委員会

IUHPST 分科会（第２6 期・第３回）

議事要旨

１． 日時：２０２４年８月３０日（金）１０：００～１２：００

２． 場所：オンライン（Zoom）

３． 出席者： （分科会委員）隠岐さや香、溝口元、佐野正博、岡田光弘、杉本舞、

中村征樹、橋本毅彦

 欠席者：戸田山和久

議題

（１） 前回議事要旨の確認

（２） IUHPST/DHST 役員選挙及び日本側意見集約について

橋本委員から今後の DHST の評議会と臨時総会の開催予定について報告があった

・ DHST 評議会については、９月 30 日～10 月 4 日の間に１回開催

・ DHST 臨時総会については次の手順で議案を取り扱う：

 規則の変更について提案を来週に回覧する。その内容は、新しい

Respectful Behavior Policy、選挙での推薦手続きの改善、評議会の新し

い評議員（情報担当）の承認についてである。

 上記提案について審議する予備的なオンライン会議を 9 月 17 日と 10 月

1 日に設ける。各地域の時差に応じてどちらかに参加する。必要に応じ

て、追加の会議を 10 月 1 日から投票期間の開始日までの間でもつこと

は可能

 10 月 21 日～25 日のあいだにオンラインによる投票を行う

DHST の評議員の推薦について、候補者を一人選定し、本人の同意を得るとともに

出席委員の間でも了承された。

隠岐委員長が 9 月 30 日の期限までに選挙管理委員長にその旨を連絡することにな

った。

（３） その他

岡田委員から IUHPST が関与したイベントの実施報告があった。

・ ６月１６日 科学基礎論学会大会（早稲田大学）“Considering the Computing・

Algorithmic Environments of our Lives and Society - from the viewpoints of

history and philosophy of computing” （ IUHPST 内 Inter-Division

Commission HaPoC,・日本科学史学会・科学基礎論学会共催）

・ 8 月 1 日～８日 世界哲学コングレス World Congress of Philosophy におい

て FISP のパートナーとして DLMPST が招待パネルを“Should Scientists

Listen to Philosophers ？” 開催。岡田委員が IUHPST/DLMPST の第２副会

長としてパネリストを務めた。

次回分科会を 11 月に開催することに決定したので、日程調整の上、正式に通知する